Проект
	[image: image1.jpg]

	Министерство транспорта Российской Федерации

(МИНТРАНС РОССИИ)

	                                                          ПРИКАЗ

	___________________________
	  Москва
	№ ___________________

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере транспорта проведения проверок при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации, в том числе международных договоров Российской Федерации об обеспечении безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, а также промышленной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 20 октября 2011 г. № 270
В соответствии с пунктом 4 Правил разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                                  от 16 мая 2011 г. № 373 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011,           № 22, ст. 3169, № 35, ст. 5092; 2012, № 28, ст. 3908, № 36, ст. 4903, № 50 (ч. VI),                ст. 7070, № 52, ст. 7507; 2014, № 5, ст. 506), приказываю:

Внести в Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере транспорта проведения проверок при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации, в том числе международных договоров Российской Федерации об обеспечении безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, а также промышленной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации
от 20 октября 2011 г. № 270 (зарегистрирован Минюстом России 30 ноября 2011 г., регистрационный № 22457), изменения и дополнения согласно приложению
к настоящему приказу.

Министр

                 М.Ю. Соколов

Магжанова Алсу Адельшаевна

8 499 495 00 00 доб.1603
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Минтранса России

от __________ № __________

Изменения и дополнения, вносимые в Административный регламент Федеральной службы по надзору в сфере транспорта проведения проверок при осуществлении федерального государственного надзора за соблюдением законодательства Российской Федерации, в том числе международных договоров Российской Федерации об обеспечении безопасности движения и эксплуатации железнодорожного транспорта, а также промышленной безопасности на железнодорожном транспорте, утвержденный приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 20 октября 2011 г. № 270 (зарегистрирован Минюстом России 30 ноября 2011 г., регистрационный
№ 22457)
1. Пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания:

«постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. № 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документов и (или) информации органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг»;

распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г.     № 724-р «Об утверждении перечня документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля (надзора) при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация».».

2. Подпункт 5.2 дополнить подпунктами о), п) и р) следующего содержания:

«о) истребовать в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) информацию, включенные в Перечень, от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся указанные документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 г. № 724-р (далее – Перечень);

п) не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в Перечень;

р) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия.».
3. Пункт 6 дополнить подпунктами д) и е) следующего содержания:
«д) предоставить документы и (или) информацию, которые находятся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций и включены в Перечень, по собственной инициативе.

В случае, если документы и (или) информация, представленные проверяемым юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем не соответствуют документам и (или) информации, полученным органом государственного контроля (надзора) в рамках межведомственного информационного взаимодействия, информацию об этом необходимо направлять проверяемому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю с требованием представить необходимые пояснения в письменной форме.

Проверяемое юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, направляющий в орган государственного контроля (надзора) пояснения относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в документах, вправе представить дополнительно документы, подтверждающие достоверность ранее представленных документов;

е) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами государственного контроля (надзора) в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, включенные в Перечень.».
4. Пункт 20 дополнить подпунктами 20.1 и 20.2 следующего содержания:

«20.1. При проведении проверки запрашиваются в рамках межведомственного информационного взаимодействия следующие документы и (или) информации, в соответствии с Перечнем, от:

а) ФНС России:

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц;

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
б)  Росреестра России:

выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (содержащая общедоступные сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости);

кадастровая выписка об объекте недвижимости;

кадастровый паспорт объекта недвижимости;
кадастровый план территории;

кадастровая выписка о земельном участке.
20.2. При проведении проверки запрашиваются от юридического лица, индивидуального предпринимателя следующие документы и (или) информация.

а) документы (сертификаты, паспорта, формуляры, инструкции по эксплуатации, акты приемки устройств в эксплуатацию) на все имеющиеся на предприятии устройства, сооружения, подвижной состав, локомотивы, грузовые вагоны, связанные с работой железнодорожного транспорта (железнодорожные пути, стрелочные переводы, склады, платформы, эстакады, устройства для слива-налива цистерн, повышенные пути);
б) договор на эксплуатацию железнодорожного пути необщего пользования;
в) приказы руководителя предприятия о назначении ответственных лиц по вопросам работы железнодорожного транспорта (в том числе за обеспечение безопасности и вопросам движения);
г) документы, подтверждающие повышение квалификации и прохождение соответствующей аттестации исполнительными руководителями и специалистами (работниками), связанными с обеспечением безопасности движения;
д) выписка из штатного расписания о работниках, связанных с деятельностью железнодорожного транспорта и документы (дипломы, удостоверения, свидетельства), подтверждающие присвоенную им квалификацию.».